

**Amenajarea mini-scuarului  
Izvor din str. Socoleni, situat in  
orasul Chisinau, sectorul  
Riscani, teren public №  
Cadastral 0100405.476 si  
0100404.490 situat in mun.  
Chisinau str. Gratiesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №2  
Alimentarea cu energie electrica a sistemului**

Valoarea de deviz 102 597,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare cu obstacol	m3	8,100	235,29 235,29	1 905,83 1 905,83
2	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv	m3	5,400	115,32 115,32	622,73 622,73
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,000	64,00 64,00	128,01 128,01
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	2,000	42,00 0,00	84,00 0,00
5	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul	m	30,000	21,33	640,03

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor, a tevilor din PE avind diametrul de 110 mm			21,33	640,03
6		Teava PE D110	m	31,000	60,00	1 860,00
					0,00	0,00
7	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugata , avind diametrul de 32 mm	m	30,000	16,14	484,34
					16,14	484,34
8		Teava corugata dublu strat, d-32mm	m	30,000	20,00	600,00
					0,00	0,00
9	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	6,000	1 163,49	6 980,93
					743,49	4 460,93
10		Pilon metalic otel galvanizat (ELMOS) (suport de sustinere in complet), L-4m	buc	6,000	2 000,00	12 000,00
					0,00	0,00
11	RpEQ06A	Montarea clemelor	buc	38,000	16,99	645,77
					16,99	645,77
12		Cleme de derivare/ conexiune (10-35/1,5-25mm)	buc	18,000	20,00	360,00
					0,00	0,00
13		Cleme de derivare/ conexiune (1,5-4mm)	buc	18,000	35,00	630,00
					0,00	0,00
14		Clema de ramificare / derivare de la liniile electrice torsadate de tip СИП (КЗ) 30И 16-95/2,5-35	buc	2,000	40,00	80,00
					0,00	0,00
15		Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea elementelor pe pilon, 20x0,7	m	13,000	60,00	780,00
					0,00	0,00
16		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	13,000	6,00	78,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			27 879,64
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			2 133,03
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			1 285,76
		<i>Total</i>				31 298,43
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			4 538,27
		<i>Total</i>				35 836,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 150,20
		<i>Total</i>				37 986,90
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>37 986,90 8 887,64</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
17	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	6,000	413,25 198,83	2 479,48 1 192,98
18		Corp de iluminat LED, iluminat miniscuar, P-40W (ELMOS)	buc	6,000	3 000,00 0,00	18 000,00 0,00
19	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm <sup>2</sup>	buc	14,000	121,04 116,41	1 694,52 1 629,72
20		Manusa termoretractabila (3x16-25)	buc	12,000	30,00 0,00	360,00 0,00
21		Manusa termoretractabila (2x16-25)	buc	2,000	30,00 0,00	60,00 0,00
22	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,030	3 194,33 2 492,33	95,83 74,77
23		Carcas metalic neperforat, pentru montarea si protectia conductoarelor electrice-60x50x3000 mm	buc	1,000	200,00 0,00	200,00 0,00
24	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,080	4 020,62 2 952,75	321,65 236,22
25		Tub metalic gofrat cu izolatie PVC, D 25 mm	buc	8,000	20,00 0,00	160,00 0,00
26	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,040	1 161,00 977,25	46,44 39,09
27	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,800	1 262,50 1 053,62	1 010,00 842,90
28	08-02-141-1	Cablu in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,300	1 385,77 1 164,10	415,73 349,23

1	2	3	4	5	6	7
29		Cablu ABBГНГ-2x16 mm2	m	8,000	20,00 0,00	160,00 0,00
30		Cablu ABBГНГ-3x4 mm2	m	24,000	10,00 0,00	240,00 0,00
31		Cablu АПВБ6ШП-1 3x16	m	82,000	26,00 0,00	2 132,00 0,00
32	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,300	1 132,47 382,47	339,74 114,74
33		Nisip	m3	3,150	300,00 0,00	945,00 0,00
34	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida	100 m	0,300	1 009,80 374,80	302,94 112,44
35		Caramida	buc	24,000	5,00 0,00	120,00 0,00
36	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	184,90 136,65	184,90 136,65
37		Panou de distributie metalic cu lacat, montare aparenta, IP 54	buc	1,000	1 700,00 0,00	1 700,00 0,00
38		Sina PE N 8x12 KC	buc	1,000	38,00 0,00	38,00 0,00
39		Sina N 8x12 KC	buc	1,000	15,00 0,00	15,00 0,00
40	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,000	124,45 89,95	124,45 89,95
41		Intrerupator automat, BA47-29/IP/B/10A	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
42	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 40A	buc	1,000	253,08 197,13	253,08 197,13
43		Separator de sarcina BH-32/IP/40A	buc	1,000	30,00 0,00	30,00 0,00
44	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,240	2 197,46 1 809,17	527,39 434,20
45		Armatura riflata d-16mm	m	24,000	39,00 0,00	936,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
46	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m	0,360	2 059,81 1 708,83	741,53 615,18
47		Sirma din otel d-8mm	m	36,000	30,00 0,00	1 080,00 0,00
48	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,090	2 202,44 1 812,67	198,22 163,14
49		Electrozi din otel, D 18mm.	m	9,000	30,00 0,00	270,00 0,00
50	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup>	100 m	0,180	2 208,61 1 808,00	397,55 325,44
51		Banda de legatura din otel 25 x 4 mm	m	18,000	40,00 0,00	720,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			36 334,45
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 572,91
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			1 933,81
		<i>Total</i>				39 841,17
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			4 980,87
		<i>Total</i>				44 822,04
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 689,32
		<i>Total</i>				47 511,36
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>47 511,36 6 553,78</b>

		Total	Lei			85 498,26
		TVA	20 %			17 099,65
		Total				102 597,91
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>102 597,91 15 441,42</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)